УПРАВЛЕНИЕ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДИРЕКЦИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ И СОДЕРЖАНИЯ СПОРТИВНЫХ

ОБЪЕКТОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

г. Курган

от /%-

Об утверждении Правил посещения и поведения
на объекте Бассейн «Олимп»

В целях выполнения требований Федерального закона от 04.12.2007
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,
повышения эффективности организационно-правовых мер в области
физической культуры и спорта на спортивном объекте ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 декабря 2023 г. Правила
посещения и поведения на объекте Бассейн «Олимп» Государственного
бюджетного учреждения «Дирекция эксплуатации и содержания спортивных
объектов Курганской области» (далее - Правила), в соответствии с
приложением к данному приказу.

2. Возложить на старшего администратора спортивного сооружения
Бассейн «Олимп» персональную ответственность за соблюдение
установленных Правил.

3. Приказ и Правила разместить на информационном стенде
спортивного объекта и на официальном сайте Государственного
бюджетного учреждения «Дирекция эксплуатации и содержания спортивных
объектов Курганской области».

3.1. Старшему администратору спортивного сооружения, технику-
программисту обеспечить своевременное размещение вышеуказанных
документов.

4. Признать утратившим силу приказ ГБУ «ДЭиССО» от 31.12.2019
№ 23 а/х «Об утверждении Правил посещения и поведения на объекте
Бассейн «Олимп».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2023 г.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель директора
по материально-техническому
обеспечению И.С. Пильникова

Черных Наталья Витальевна
тел.(83522)24-92-00

Приложение к приказу
Государственного бюджетного учреждения
«Дирекция эксплуатации и содержания спортивных
объектов Курганской области»
от «20^ 3 г. № Я'/Я-

ПРАВИЛА
посещения и поведения на объекте Бассейн «Олимп»

Государственного бюджетного учреждения «Дирекция эксплуатации и содержания
спортивных объектов Курганской области»

Настоящие Правила разработаны в соответствии с требованиями Федерального
закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации», в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного

врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 24.12.2020 № 44 «Об утверждении санитарных правил СП

2.1.3678 - 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации помещений,

зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности
хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение работ или

оказание услуг», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания», постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных
правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней», в целях повышения эффективности

организационно-правовых мер в области физической культуры и спорта на спортивном
объекте, и направлены на обеспечение безопасности посетителей во время занятий в

бассейне.
Правила устанавливают права и обязанности посетителей, определяют механизм

реализации этих прав, а также устанавливают ряд запретов, не допускающих действия,
которые могут причинить вред здоровью и жизни посетителей и окружающих лиц.

2

1. Общие положения

1.1. Индивидуальные шкафчики для клиентов бассейна находятся на первом

этаже в раздевалке, ключ выдается на основании наличия чека об оплате или карты
клиента.

1.2. Пропуск клиентов в бассейн производится за 5 минут до начала сеанса и

приостанавливается через 5 минут после начала сеанса.

1.3. Сеансы в бассейн начинаются ежедневно с 7 ч. 00 мин.

1.4. В плавательный бассейн «Олимп» (далее - бассейн) допускаются лица,
достигшие возраста 14 лет и умеющие плавать.

1.5. Дети до 14 лет могут посещать бассейн только в сопровождении взрослых

(один ребенок с одним взрослым), детям до 14 лет для посещения бассейна необходимо

дополнительно предоставить справку от врача - педиатра с результатом

паразитологического обследования на энтеробиоз и гименолепидоз (при постоянном

посещении бассейна периодичность предоставления справки - каждые три месяца),

с 15 лет с результатом флюорографии.

1.6. Вход в раздевалки бассейна разрешен не ранее, чем за 5 минут до начала

сеанса плавания. Продолжительность сеанса 45 минут. Выход из раздевалки после

окончания сеанса не позднее, чем через 15 минут.

1.7. Занятия в группах проводятся только под руководством инструктора (тренера)

по плаванию. В случае отсутствия инструктора посетителям вход в плавательный

бассейн запрещен.

1.8. Информация о деятельности бассейна располагается на информационных
стендах рядом с кассой, перед входом в бассейн.

2. Посетители бассейна обязаны:

2.1. Ознакомиться и соблюдать настоящие Правила посещения бассейна.
2.2. Для посещения бассейна иметь: справку из медицинского учреждения с

заключением о возможности посещения плавательного бассейна, с указанием
флюорографии, (женщинам - гинеколог), которая действительна в течение 6-ти месяцев.

Для детей до 14 лет необходимо предоставить справку от врача - педиатра с
результатом паразитологического обследования на энтеробиоз и гименолепидоз (при
постоянном посещении бассейна периодичность предоставления справки - каждые три
месяца), с 15 лет с результатом флюорографии. Справка для детей действительна
течение 3-х месяцев.

3

Иметь купальный костюм (купальник или плавки), полотенце, мыло, мочалку,

резиновые тапочки (сланцы), шапочку для плавания.

2.3. Перед посещением бассейна и тренажерного зала сдать верхнюю одежду и

уличную обувь (в пакете) в гардероб, в чистой сменной обуви пройти в помещение
бассейна и тренажерного зала.

2.4. Предъявить контролеру бассейна чек об оплате услуг или карту клиента,

справку о возможности посещения плавательного бассейна.
2.5. При наличии медицинских ограничений к занятиям физкультурой и спортом,

либо плохом самочувствии, утомлении, обязательно сообщить об этом персоналу

бассейна.

2.6. За 5 минут до начала сеанса пройти в раздевалки.

2.7. Вымыться в душевой с мылом и мочалкой без купального костюма, при

наличии смыть косметику с лица. Тщательно промыть конечности и промежность с мылом

и мочалкой.

2.8. Вести себя спокойно в раздевалках, не мешать раздеваться и одеваться

соседям, аккуратно складывать свою одежду в шкафчики; не создавать конфликтных

ситуаций, быть вежливыми в общении друг с другом и персоналом бассейна.

2.9. Приступать к занятиям только после того, как предыдущая группа освободила

чашу бассейна, строго по сигналу инструктора по плаванию или администратора. По

окончанию занятия, после сигнала, в течение 2-3 минут освободить чашу бассейна для

следующей группы.

2.10. Входить в воду только по специальным лестницам, спиной к воде.
2.11. Плавать на дорожках, указанных инструктором, не заплывать на дорожки,

сеанс на которых приобретен целиком для индивидуальных или корпоративных занятий.
2.12. Находясь в чаше бассейна строго соблюдать все указания инструктора по

плаванию или администратора бассейна, быть внимательным, не отвлекаться и не

отвлекать других посетителей.
2.13. При поточном выполнении упражнений в воде (один за другим) плавать

против часовой стрелки по правой стороне плавательной дорожки, соблюдать интервалы
3-4 метра, не допускать столкновений. Обгон других посетителей на дорожке необходимо
осуществлять только слева, не желательно проплывать между двумя встречными
пловцами.

2.14. Бережно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и
имуществом бассейна. Применять его строго по назначению. Использовать доски для
плавания, мячи, и др. инвентарь с разрешения и под контролем инструктора по плаванию.

4

По окончании занятий спортивный инвентарь убрать в специально отведенное для этого
место.

2.15. В случае получения травмы, возникновения во время занятий в воде болевых

ощущений в суставах, мышцах конечностей, судорог, сильного покраснения глаз или
кожи, возникновения кровотечения, а также при плохом самочувствии, прекратить

занятие и сообщить об этом персоналу бассейна.

2.16. При наличии условий, мешающих проведению занятий или угрожающих жизни

и здоровью посетителей, прекратить занятия до устранения этих условий.

3. Посетителям бассейна запрещается:

3.1. Входить в помещение бассейна и находиться в нем в состоянии алкогольного
или наркотического опьянения.

3.2. Распивать в помещении бассейна алкогольные и спиртосодержащие напитки

либо употреблять наркотические или психотропные вещества.

3.3. Употреблять пищу и напитки в раздевалках и чаше бассейна.

3.4. Проносить на территорию бассейна стеклянную посуду, пожароопасные и

взрывчатые вещества.

3.5. Вносить в зал бассейна посторонние предметы (полотенце, мыло, мочалку и

ДР-)-
3.6. Приносить и приводить на территорию бассейна животных.
3.7. Курить, мусорить, бегать и шуметь, бросать что-либо, плевать в помещении

бассейна. Лить какие-либо жидкости в воду бассейна. Находиться в чаше бассейна с
жевательной резинкой во рту, бросать ее в воду бассейна и на пол в помещениях
бассейна.

3.8. Перед посещением бассейна и после - втирать в кожу кремы, мази, гели, масла
и другие косметические средства, что могут вызвать аллергическую реакцию.
Производить косметические процедуры в бассейне (маникюр, педикюр, пилинг и т.д.)

3.9. Входить в чашу бассейна без предварительного посещения душа, до начала
сеанса и без сигнала инструктора по плаванию или контролера.

3.10. Находиться в чаше бассейна без шапочки для плавания.
3.11. Находиться в чаше бассейна в одежде, не предназначенной для плавания

(шортах, «бермудах» и т.п.).
3.12. Портить спортивный инвентарь, оборудование и имущество бассейна

(сантехнику, двери, стены, мебель и др. оборудование, находящееся в помещениях
бассейна).

5

3.13. Прыгать в чашу бассейна с бортиков, тумб; плавать под водой с длительной ,

задержкой дыхания без разрешения инструктора по плаванию.

3.14. Нырять с бортиков на мелкой части бассейна, нырять с балкона, горки.

3.15. Висеть на разделительных дорожках. Ложно звать на помощь. Хватать друг
друга за руки, ноги, голову и другие части тела.

3.16. Справлять естественные надобности в воду бассейна.
3.17. Создавать конфликтные ситуации, выражаться нецензурной бранью,

допускать оскорбительные выражения и хулиганские действия в адрес других лиц.
3.18. Находиться на балконе во время занятий (исключение открытый урок и

спортивно-массовые мероприятия).

3.19. ВНИМАНИЕ! Дети до 5 лет без подгузника для купания к занятиям
допускаться не будут. Ребенка мыть в душе с моющими принадлежностями и губкой без

купальников до и после занятия. Мальчики, приходящие с мамами, проходят к месту

переодевания через мужскую раздевалку.

4. Правила пользования гардеробом бассейна

Гардероб предназначен для хранения верхней одежды и обуви, головных уборов (в

пакетах). Зонты, сумки и другие личные вещи в гардероб не принимаются.

Режим работы гардероба устанавливает администрация. Вещи в гардероб

принимаются только в чистом виде, при наличии петельки, (тж. для плечиков гардероб

технически не предусмотрен).
Работник гардероба не несет ответственности за имущество (деньги, документы,

телефоны, ключи и т.п.), оставленные в карманах верхней одежды.

Принятие вещей на хранение удостоверяется выдачей бирки.
Работник гардероба должен обеспечить сохранность вещей в соответствии с

противопожарными, санитарными и иными правилами.
До истечения срока работы гардероба лицо, сдавшее вещи на хранение, обязано

взять их обратно. Если лицо, сдавшее вещи на хранение, уклоняется от получения
сданной на хранение вещи обратно, работник гардероба вправе после окончания работы

гардероба закрыть гардероб, а не востребованные вещи сдать администратору.
В случае потери или порчи бирки лицом, сдавшим вещи на хранение, возврат

вещей производится в присутствии представителя администрации. Кроме того, лицо,
потерявшее или испортившее бирку, обязано возместить ущерб, связанный с потерей
или порчей бирки (т.е. расходы, связанные с восстановлением бирки) в размере 200
рублей.

6

Гардероб принимает обувь и головные уборы только в пакетах (пакет должен

быть целым, чистым и с ручками). Убедительная просьба не оставлять шапки,
шарфы и перчатки в рукавах верхней одежды.

5. Всем посетителям бассейна запрещается:

Рисовать на стенах, срывать объявления и указатели.

Посещать бассейн при наличии медицинских противопоказаний по состоянию
здоровья, при наличии кожных, инфекционных заболеваний, кровотечений, в плохом

самочувствии.

Пользоваться ластами, масками, лопатками для плавания, (исключение:

спортивные школы).

Плавать без плавательной шапочки.

Входить в воду с жевательной резинкой.

Бросать посторонние предметы в бассейн.
Втирать в кожу косметические средства (крема, мази и т.д.) во избежание

аллергической реакции у посетителей.
Производить косметологические процедуры в бассейне (маникюр, педикюр, пилинг

и т.д.).

Портить инвентарь и использовать инвентарь без разрешения инструктора или не

по назначению.
Ходить босиком в бассейне. Производить фото и видеосъемку без разрешения

руководства бассейна.
Проходить в бассейн в уличной обуви и в бахилах.
Входить в служебные и технические помещения.

Прикасаться, включать, выключать и регулировать любое инженерно-техническое

оборудование.
Загрязнять помещения и сооружения бассейна.
Пользоваться служебными телефонами бассейна.
Заходить на трибуны бассейна. Допускается только групповое нахождение

зрителей на трибунах, в случаях, предварительно согласованных руководством
(соревнования, показательные выступления и т.д.).

Входить в воду и брать инвентарь для плавания без разрешения инструктора.
Загрязнять воду бассейна, сплевывать, сморкаться, опорожнять мочевой пузырь и

кишечник в бассейне, душевых и раздевалках.
Курить, распивать спиртные напитки на территории всего бассейна.

7

Висеть на разделительных дорожках; заплывать на арендованные дорожки.

Прыгать в бассейн с бортиков, сталкивать других посетителей в воду, подныривать

под посетителей, создавать травмоопасные ситуации для себя и окружающих.

Играть в мяч или кидаться другими предметами на обходных дорожках и в
бассейне. Исключение: организованные игры во время тренировок по плаванию.

Громко разговаривать, смеяться, нецензурно выражаться, грубить сотрудникам
бассейна.

Проходить и находиться на территории и в здании бассейна в

состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
Проносить с собой алкогольные и слабоалкогольные напитки, наркотические,

психотропные, взрывчатые, ядовитые, легковоспламеняющиеся токсические или пахучие

вещества, любые виды оружия и боеприпасов, колющие и режущие предметы,

радиоактивные материалы, лазерные устройства, красители, крупногабаритные

предметы и ручную кладь.
Находиться в здании вне времени, обозначенного в расписании тренировочных

занятий и платного посещения.

Курить в здании и на крыльце здания бассейна.

Оставлять без присмотра детей дошкольного возраста.
Наносить вред имуществу объекта или посетителей, в том числе

повреждать оборудование и элементы оформления сооружений, другой

инвентарь и зеленые насаждения.
Допускать действия, оскорбляющие человеческое достоинство и общественную

нравственность, носить или выставлять напоказ знаки и иную символику, направленную
на разжигание расовой, социальной, национальной розни, оскорбляющие участников

мероприятий и других посетителей.
Проходить на территорию объекта с животными и птицами, за исключением собак-

поводырей, или если это не предусмотрено характером массового мероприятия.
Проходить в здания спортсооружений в пачкающей одежде.
Заходить в здание бассейна в коньках (роликовых коньках), а также с

велосипедами, самокатами и колясками за исключением помещений, специально для

этого предназначенных.
Загораживать или мешать движению в зонах, предназначенных для

прохода/ проезда, а также входах, выходах и проездах, в том числе запасных.
Вставать ногами на лавочки или кресла, забираться на ограждения, парапеты,

осветительные устройства, мачты, несущие конструкции.

8

Проходить без разрешения администрации в раздевалки спортсменов, судей и

другие служебные и технические помещения.

Проводить без разрешения администрации различные рекламные и политические

акции, раздавать и продавать продукцию рекламно-сувенирного, политического и
религиозного характера (включая плакаты, листовки, буклеты, брендовую одежду,
бейсболки и т. д.).

Осуществлять торговлю, наносить надписи и расклеивать объявления, плакаты,

баннеры и другую информацию без письменного разрешения администрации бассейна.

6. Посетители обязаны:

Выполнять все требования администрации бассейна.

Парковать автотранспорт, в специально отведенных местах.

При получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям

администрации и сотрудников правоохранительных органов, ответственных за

обеспечение правопорядка, соблюдая спокойствие и не создавая паники.
Вести себя в рамках общественных норм поведения, те нарушать

покой и отдых других посетителей громкими разговорами, криками и

другими действиями, проявлять уважение к персоналу бассейна.
В случае нарушения настоящих Правил посетитель может быть удален с

территории бассейна.
При нарушении Правил, администрация оставляет за собой право отказать

посетителю в дальнейших посещениях бассейна.
За травмы и несчастные случаи, связанные с нарушением правил посещения всех

видов занятий и поведения в плавательном бассейне, или связанные с сокрытием

информации о неудовлетворительном самочувствии перед посещением бассейна, за
сохранность вещей посетителей в помещениях плавательного бассейна, персонал
плавательного бассейна ответственности не несет. От соблюдения данных правил

зависит качество воды в бассейне, ваша безопасность и здоровье.